
Díky paktu o migraci a azylu bude mít EU bezpečnější vnější hranice, postupy 
pro prověřování a řízení na hranicích, krizové protokoly i nástroje pro boj proti 
účelovému využívání migrantů.

 Důkladné prověřování
Všichni nelegální migranti budou registrováni a budou podléhat identifikačním, bezpečnostním 
a zdravotním kontrolám. Nové nařízení o prověřování zaplňuje mezeru ve stávajícím rámci tím, 
že zajišťuje:

jednotné zdravotní, 
identifikační a 
bezpečnostní 
kontroly migrantů, 
kteří nelegálně 
překračují vnější 
hranice EU

nezávislé sledování, 
zda jsou během 
prověřování a řízení 
na hranicích 
dodržována 
základní práva 

prověřování bude 
muset být dokončeno 
v omezeném 
časovém rámci:
do 7 dnů v případě 
prověřování na vnějších 
hranicích a do 3 dnů 
v případě prověřování 
osob zadržených uvnitř 
hranic

rychlé 
nasměrování ke 
správným řízením 
(řízení na hranicích, 
azylové řízení 
nebo řízení 
o navrácení)

Bezpečné vnější hranice Duben 2024 | #MigrationEU

Pakt o migraci a azylu 



 Azylová a migrační databáze Eurodac

Nařízení o systému Eurodac změní stávající databázi v plnohodnotnou databázi 
azylu a migrace.

Nový Eurodac umožní počítat nejen žádosti, ale i žadatele.

Druh registrovaných údajů se rozšíří (nejen otisky prstů, ale také zobrazení 
obličeje, údaje o totožnosti, kopie dokladů totožnosti/cestovních dokladů).

Doba uchovávání některých druhů údajů bude prodloužena na 5 let, zatímco 
doba uchovávání údajů o žadatelích v délce 10 let zůstane nezměněna.

Systém bude nyní rovněž zahrnovat údaje dětí starší šesti let, což orgánům 
umožní identifikovat děti v případě, že jsou odloučeny od svých rodin, a 
chránit zranitelné osoby před obchodováním s lidmi a vykořisťováním.

 Řízení na hranicích a navracení

Řízení na hranicích bude povinné pro žadatele o azyl, kteří pravděpodobně nebudou potřebovat 
mezinárodní ochranu, uvedou orgány v omyl nebo představují bezpečnostní riziko. V případě 
osob, u nichž se prokáže, že ochranu nepotřebují a nemají právo pobytu, dojde k účinnému 
navrácení a bude poskytnuta podpora při opětovném začlenění do jejich domovských zemí. 

Budou zavedeny procesní záruky zajišťující práva na:

bezplatné právní 
poradenství během 
správní fáze řízení;

větší pozornost vůči 
zranitelným osobám 
se zvláštními potřebami.

bezplatnou právní 
pomoc a zastupování 
při odvolání;



 Krizové protokoly a opatření proti účelovému využívání migrantů

Nařízení o krizových situacích stanoví rychlé protokoly pro krizové situace a případy účelového 
využívání migrantů, které mají být v mimořádných situacích doplněny operativní pomocí a 
financováním.

© Evropská unie, 2024

Opakované použití tohoto dokumentu se povoluje za předpokladu, že je řádně uvedeno 
autorství a jsou vyznačeny jakékoli změny (licence Creative Commons Attribution 4.0 
International). K veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví EU, může 
být nutné získat povolení přímo od příslušných držitelů práv. Veškerá zobrazení © Evropská 
unie, pokud není uvedeno jinak.

Členské státy se budou moci odchýlit od některých pravidel, aby zajistily, 
že jejich azylové systémy se dokážou vyrovnat s tlakem – například tím, 
že v případě potřeby prodlouží řízení na hranicích o dalších šesti týdnů.

Pokud tato opatření nebudou postačovat, použijí se kompenzace v oblasti 
příslušnosti: přispívající členské státy převezmou odpovědnost za zpracování 
žádostí o azyl, jež podaly osoby, které již jsou na jejich území, namísto toho, 
aby je posílaly zpět do členských států, které se nacházejí v krizové situaci.

V těchto situacích a pouze za výjimečných okolností a po nejkratší 
možnou dobu:

mohou mít posílená solidární a podpůrná opatření podobu

relokací,

nebo jejich kombinace.

finančních příspěvků, alternativních solidárních
opatření,




